
 
 
 
 

Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio Valmaggiore, 
Celle di San Vito, Deliceto,  Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni,  Rocchetta Sant’Antonio, 

Sant’Agata di Puglia, Troia, ASL FG, Provincia di Foggia 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

 
N. 18  in data  22   giugno  2015 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI 
il giorno Ventidue 
del mese di Giugno 
alle ore 10,30 

nella Residenza Municipale del Comune di Troia 

 

PO FESR 2007-2013 Asse III – Linea 3.3 – Azione 3.3.2 “ Buoni servizio di conciliazione” 
per l’utilizzo di strutture e servizi per disabili ed anziani non autosufficienti. –  
 Determina di disimpegno e accertamento in riduzione per un importo pari ad Euro € 
269.221,87   - CODICE CUP: E52F13000070006 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio 



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, 
Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta 
Sant’Antonio, Sant’Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con il Comune di Troia capofila 
dell’Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per l’integrazione con le attività socio-sanitarie, 
come da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata con 
deliberazione del Commissario  ad acta del 02.04.2015; 
VISTO il Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con il quale il Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla 
dott.ssa Antonella Tortorella la Responsabilità dell’Ufficio di Piano, giusta deliberazione del Coordinamento Istituzionale 
n. 01 del 26.01.2015; 
VISTI la Legge n. 241/90,  lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
PREMESSO: 
 che la Regione Puglia con Deliberazione di Giunta n. 1401 del 4 agosto 2009, ha approvato il Programma 

Pluriennale di Asse (PPA 2007- 2010) relativo all’Asse III del PO FESR 2007 - 2013 e, con esso, le disposizioni 
organizzative e di gestione e la Variazione al Bilancio di previsione 2009 per l’appostamento della quota UE/Stato 
per l’Asse III; 

 che la Regione Puglia con Deliberazione di Giunta n. 1658 del 19 luglio 2011, ha approvato l’aggiornamento del 
Piano Pluriennale di Attuazione 2007-2010 aggiornando i quadri finanziari e le modalità attuative con riferimento alle 
Linee 3.1 e 3.3 del PO FESR 2007-2013, assegnando alla Linea 3.3 risorse complessive per € 64.500.000,00 di cui 
€ 54.825.000,00 di Quota UE + STATO; 

 che con successiva Deliberazione di Giunta Regionale n. 1674 del 7/08/2012, ha modificato le schede del PPA 
ASSE III con riferimento alle procedure di selezione dei destinatari finali dei buoni servizio di conciliazione, anche 
con riferimento ai servizi per le persone non autosufficienti di cui all’Azione 3.3.2, adottando una procedura “a 
sportello”, previo riparto delle risorse tra i Comuni associati in ambiti territoriali;  

 che con Determinazione Dirigenziale n. 53 del 22/02/2013 (pubblicata sul BURP N. 33 del 28/02/2013) è stato 
approvato e pubblicato l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse all’iscrizione nel Catalogo dell’offerta di 
servizi di conciliazione per disabili e anziani non autosufficienti; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. 61 del 8/03/2013 (pubblicata sul BURP N. 40 del 14/03/2013) è stato 
approvato e pubblicato l’Avviso pubblico rivolto ai nuclei familiari per la domanda di “buoni servizio di conciliazione” 
per l’accesso ai servizi domiciliari e a ciclo diurno per disabili e anziani non autosufficienti iscritti al catalogo 
telematico dell’offerta; 

 che con A.D. n. 655 del 18/12/2012 ed A.D. n. 79 del 22/03/2013 la Regione Puglia, ha provveduto al riparto tra gli 
Ambiti Territoriali delle somme assegnate per il finanziamento dell’Azione 3.3.2 della Linea 3.3 per i buoni servizio di 
conciliazione per l’accesso ai servizi per disabili e anziani non autosufficienti, assegnando all’ambito di Troia  risorse 
per complessivi  € 277.547,95; 

 che con la nota prot. A00/146/001236 del 25 marzo 2013 del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione 
Sociosanitaria sono stati dati primi “Chiarimenti su indirizzi operativi ai Comuni per l’attuazione della misura” in 
rilievo; 

DATO ATTO  che in data 17.05.2013, il Comune di Troia, in qualità di Comune Capofila dell’Ambito, nella persona del 
Sindaco, Presidente del Coordinamento Istituzionale, procedeva alla stipula del Disciplinare regolante i rapporti tra la 
Regione Puglia e l’Ambito per l’attuazione dell’Avviso Pubblico rivolto ai nuclei familiari per la domanda di “ Buoni 
servizio” di conciliazione finalizzati all’utilizzo di strutture e servizi rivolti a persone con disabilità e anziane non 

autosufficienti, iscritti al catalogo telematico dell’offerta ex A.D. n. 53 del 22 febbraio 2013;  

CONSIDERATO che la somma complessiva pari a € 277.547,95  assegnata all’Ambito di Trioia è stata accertata in 
forza del disposto di cui all’art.183 comma 5 ultimo periodo del D. Lgs 267/2000  sul cap. in entrata alla risorsa 2.101.02  
del Bilancio 2014 codice accertamento 13/2014 ed impegnata sul cap. in uscita alla missione 12.04 – 1.04 del Bilancio 
2014, codice impegno 57/2014;  
ATTESO CHE  alla data di sottoscrizione del Disciplinare tra la Regione Puglia e l'Ambito Territoriale n. 5, risulta iscritto 
nel Catalogo dell'Offerta ed operanti sul territorio dell'Ambito la seguente struttura/servizi: 
 

nel Comune di Troia: Centro Diurno Socio-Educativo e Riabilitativo “Giorgio Casoli”, con sede legale in Foggia, via 

Mandara n. 34 e sede operativa in Troia, Via Carducci n. 20 – Partita IVA: 02412090710 per il servizio Centro Diurno 

Socio-Educativo e Riabilitativo (art. 60 Reg. Reg. n. 4/2007 e ss.mm. e ii.) per n. 12 posti  

 
DATO ATTO che Con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n.08 del 15/04/2014 è stata ripartita la 
somma pari a  €  97.141,78 quale 35% della prima tranche del finanziamento provvisorio assegnato all’Ambito di Troia; 



PRESO ATTO della nota ricevuta a mezzo pec dal Responsabile del Procedimento della Regione Puglia  dell’azione in 
oggetto con la quale si chiedeva la stima del fabbisogno finanziario complessivo necessario a dare copertura a tutti i 
contratti di servizio in essere fino al 31 luglio 2015; 
DATO ATTO che è stata trasmessa a pezzo pec in data 25/05/2015  nota sulla stima del fabbisogno finanziario 
cumulato fino al 31 luglio 2015 , quantificato in euro 8.326,08; 
VISTI  i decreti del Ministro dell’Interno con cui, da ultimo, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2015 è fissato al 30 luglio;; 
VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 
RICHIAMATA, altresì, la delibera di Consiglio Comunale n. 48 in data 07.10.2014, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2014 nonché la relazione previsionale e 
programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2014-2016, sui cui dodicesimi si sta operando nel corso 
dell’esercizio 2015; 
RILEVATO  
 Che sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato, esprime, con la sottoscrizione della 

medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa come previsto 
dall’art. 147 bis del d.lgs n. 267/2000;  

 Che la presente verrà sottoposta al responsabile del servizio finanziario ai fini dell’acquisizione del parere in ordine 
alla regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria, come previsto dall’art. 147 bis del d.lgs n.267/2000 e 
dall’art.151, comma 4 del d.lgs. 267/2000  

VISTI la L.R n. 19/2006,   il regolamento Regionale 4/2007 e il D.Lgs n. 267/00 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO, RITENUTO DOVER PROVVEDERE 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa  qui  integralmente riportate per essere approvate: 

1. di disimpegnare e accertare la somma in riduzione pari a € 269.221,87 rispetto alle risorse complessivamente 
assegnate all’Ambito di Troia e pari a  € 277.547,95  

2. di portare in economia il valore di € 277.547,95 dall’impegno  n.57  del 2014; 

3. di rettificare in riduzione in quanto non più esigile, il codice accertamento n.13 del 31/12/2014; 

4. di dare atto che la differenza fra le somme complessivamente necessarie (euro 8.326,08) e l’acconto del 35% 
ricevuto (euro 97.141,78) e pari ad euro 88.815,70 dovrà essere restituita alla Regione Puglia con mandato a valere 
sull’impegno n. 57/2014 della missione 12.04 – 1.04 del bilancio di previsione 2015 in corso di predisposizione nella 
gestione dei residui passivi; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs n. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effettivi di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/00 e dal 
relativo regolamento comunale  sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta  riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile mediante sottoscrizione di apposita dichiarazione in calce; 

7. di pubblicare la presente Determinazione all’Albo Pretorio del Comune di Troia, consultabile sul sito web 
istituzionale, nonché trasmetterne copia a tutti i Comuni dell’Ambito. 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano. 
Dott.ssa Antonella Tortorella 

 



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del 

Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al 

combinato normativo dato dall’articolo 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, diventando esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

 
 

 

 

Troia, addì  22 giugno 2015                                                      Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 
 Dott. Antonella TORTORELLA 

 

 
 

 

Servizio Finanziario e di Ragioneria 

VISTO  il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 

con impegno a valere sul Fondo Unico di Ambito, gestione residui, nell'ambito della disponibilità 

finanziaria sullo stesso accertata in conformità dell'art. 183 del D. Lgs. 18.08. 2000, n.267. 

 
Troia, lì  23 giugno 2015              

                                                                                                   

Imp. 13/2014        Il Responsabile di Settore 

Missione 12.04 – 1.04               dott.ssa Antonella Tortorella 
 
 

 

Settore ECONOMICO FINANZIARIO 
La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutti gli effetti normativamente 

previsti essendosi provveduto, in pari data, ad acquisire l'attestazione contabile di cui innanzi. 
 

 

Troia, addì   23 giugno 2015 Il Responsabile del Settore 
                                                                                                                                                         Dott. Antonella TORTORELLA 

 
 

 

UFFICIO DI PIANO 
La presente determinazione  non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta 

esecutiva a tutti gli effetti normativamente previsti essendosi provveduto, in pari data, ad inserire e 

pubblicare la stessa rispettivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, all'Albo Pretorio 

on line, sul sito istituzionale del Comune di Troia e su quello dell’Ambito Territoriale, nonché 

trasmessa a tutti i Comune dell’Ambito 

                                               Il Responsabile dell’UDP 

Troia, addì ____________________                                                            Dott. Antonella TORTORELLA 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in elenco, all'Albo Pretorio 

on line e vi resterà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1°, del D.Lgs.18.08.2000, 

n. 267. 
 

 

Troia, addì  23 giugno 2015                                                                           Il Segretario Comunale 
             f. to Dott.  Gianluigi CASO 

 

 


